
segunda-feira, 10 de MarÇO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

AViSO DE LiCiTAÇÃO
CONCORRÊNCiA Nº: 04/2008

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
de Obras de Implantação de Infra-estrutura Urbana (Sistema 
Viário, Sistema de Drenagem de águas Pluviais, Sistema de 
Esgotamento Sanitário, Sistema de Abastecimento de água e 
Rede de Energia Elétrica e Iluminação Publica e a Construção de 
126 (cento e vinte e seis) Unidades Habitacionais de 02 (dois) 
quartos, padrão COHAB-Normal, com área construída de 39,00 
m² e construção de 04 (quatro) unidades habitacionais de 02 
(dois) quartos, Padrão COHAB – adaptadas para Portadores de 
Necessidades Especiais – PNE, com área construída de 39,00 
m², a serem executadas na área denominada COMUNIDADE 
PROVIDENTINOS, situada na Av. Maximino Porpino da Silva, 
com a Rua Paulo Fonteles, S/Nº, no Município de Castanhal, 
neste Estado
Data da Abertura: 09.04.2008
Horário: 9h(nove) horas;
Local: Auditório da COHAB/PA, situada na Passagem Gama 
Malcher, 361, Souza – Belém/PA, com acesso pela Av. Almirante 
Barroso;
Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos reais);
Fontes de Recurso: 0121, contrapartida do Tesouro do Estado e 
0260, Transferência da União Data da Assinatura: 07 de março 
de 2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911–Natureza da 
Despesa: 44.90.51 -Ação: 125921

TERMO DE COOPERAÇÃO E PARCERiA TÉCNiCA
Nº do Protocolo: 01/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
COOPERHAF - Cooperativa de Habitação dos Agricultores 
Familiares dos três do Sul;
Objeto: Cooperação técnica que possibilite a implementação e a 
aplicação dos recursos de contrapartida do Governo do Estado, 
através do Cheque Moradia em imóvel de propriedade do(s) 
Beneficiário(s), qualificado(s) previamente selecionados para 
aquisição de materiais de construção, visando a construção de 
Unidades Habitacionais distribuídos em diversos Municípios do 
Estado do Pará.
Vigência: 10.03.2008 a 10.03.2009;
Foro: Belém/Pa.;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço completo das partes: COHAB/PA - Passagem Gama 
Malcher nº 361 - Souza - Belém/Pa; COOPERHAF - Avenida 
Hiléia, s/nº (Agrópolis do Incra) - Amapá.

EXTRATO DE TERMO ADiTiVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: 05/2007;
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de reprografia;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 27.400,00 (vinte e sete mil e 
quatrocentos reais);
Modalidade de Licitação: Pregão nº 16/2006;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Star 
Comercial Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 29/02/2008
Vigência do Aditamento: 01/03/2008 a 01/03/2009
Dotação Orçamentária: 16.122.0125.4534 - Natureza: 
33.90.39, Ação: 115544
Fonte de Recurso: 061;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Trav. Mercedes nº 227 - São Brás - 
CEP: 66.090-430
Data da Publicação: 10/03/2008

PORTARiA DE DiARiA
PORTARiA N° 0162/2008

Nome: Alcenir do Nascimento Monteiro
Cargo: Assessor
Período: 11 a 13/03/2008
Destino:  Santarém/Pa
Objetivo: Participar da Oficina de Capacitação de Aplicação de 
Recursos de Convênios realizados com a SAGRI
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARiA DE SUPRiMENTO DE fUNDOS
PORTARiA N° 049/2008

Nome: Martha Nilvia Gomes Pina
Cargo: Técnica da DIAFAM
Objetivo: Ocorrer com despesas para viagem ao Município de 
Tailândia, para participar do diagnóstico rural participativo
Elemento: 3390-30 – R$  1.900,00
3390-36 – R$ 1.100,00
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais)

PORTARiA N° 050/2008
Nome: Garibaldi Nicola Parente
Cargo: Engº Agrº
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível 
para o Município de Tailândia, para participar do diagnóstico rural 
participativo, no período de 11 a 14/03/2008
Elemento: 3390-30 – R$  300,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARiA DE DiARiA
PORTARiA N° 0159/2008

Nome: Martha Nilvia Gomes Pina
Cargo: Técnica da DIAFAM
Período: 11 a 14/03/2008
Destino:  Tailândia/Pa
Objetivo: Participar do diagnóstico rural participativo, para 
subsidiar as políticas emergenciais e estratégicas do Governo 
do Estado para o Município
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARiA N° 0160/2008
Nome: Sidônio Bonifácio
Cargo: Motorista
Período: 11 a 14/03/2008
Destino:  Tailândia/Pa
Objetivo: Conduzir assessor técnico Nielson de Castro, Aliomar 
Arapiraca e Martha Nilvia, para participar do diagnóstico 
rural participativo, para subsidiar as políticas emergenciais e 
estratégicas do Governo do Estado para o Município
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARiA N° 0161/2008
Nome: Nielson José Ferreira de Castro
Cargo: Assessor Técnico
Período: 11 a 14/03/2008
Destino:  Tailândia/Pa
Objetivo: Participar do diagnóstico rural participativo, para 
subsidiar as políticas emergenciais e estratégicas do Governo 
do Estado para o Município
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARiA N° 0163/2008
Nome: Aliomar Arapiraca da Silva
Cargo: Assessor Técnico
Período: 11 a 14/03/2008
Destino:  Tailândia/Pa
Objetivo: Participar do diagnóstico rural participativo, para 
subsidiar as políticas emergenciais e estratégicas do Governo 
do Estado para o Município
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARiA N° 0164/2008
Nome: Garibaldi Nicola Parente
Cargo: Engº Agrº
Período: 11 a 14/03/2008
Destino:  Tailândia/Pa
Objetivo: Participar do diagnóstico rural participativo, para 
subsidiar as políticas emergenciais e estratégicas do Governo 
do Estado para o Município
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARiA DE DiARiA
PORTARiA N° 0170/2008

Nome: Mário Rodrigues da Silva Filho
Cargo:  Gerente Executivo de Modern. e Munic. da Agricultura 
Familiar
Período: 09 a 11/03/2008
Destino:  Colares/Pa
Objetivo: Visita preliminar para avaliar a situação da 
Comunidade de Quilombo, visando construção de uma parceria 
entre Prefeitura de Colares X Comunidade de Quilombo X 
SAGRI
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete  reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARiA DE DiARiA
PORTARiA N° 0165/2008

Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes
Cargo: Motorista
Período: 09 a 11/03/2008
Destino:  Colares/Pa
Objetivo: Conduzir o Gerente Mário Silva Filho, para visita a 

Comunidades no Município de Colares
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinta e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARiA N° 0166/2008
Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo:  Aux. Engenharia
Período: 10 a 13/03/2008
Destino:  Santa Maria das Barreiras/Pa
Objetivo: Realizar levantamento “in loco” dos serviços 
necessários para a reforma da Casa Familiar Rural no Projeto de 
Assentamento Agropecus
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARiA N° 0167/2008
Nome: Raimundo Costa de Carvalho
Cargo:  Motorista
Período: 10 a 13/03/2008
Destino:  Santa Maria das Barreiras/Pa
Objetivo: Conduzir o Aux. de Engenharia Sebastião Cavalcante, 
para realizar levantamento “in loco” dos serviços necessários 
para a reforma da Casa Familiar Rural no Projeto de 
Assentamento Agropecus
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARiA N° 0168/2008
Nome: Emanoel Guido de Souza Neri
Cargo:  Engº Agrº
Período: 10 a 13/03/2008
Destino:  Belém/Pa
Objetivo: Atender citação nº 188-B/2008 do TCE, para 
que o mesmo apresente defesa nos autos do processo nº 
2003/50428-8, em face do Convênio SAGRI nº 157/2002
Valor: R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois  reais e 
cinqüenta centavos)

PORTARiA N° 0169/2008
Nome: Avelino Ganzer
Cargo:  Diretor da DIAFAM
Período: 10/03/2008
Destino:  Marabá/Pa
Objetivo: Participar do Lançamento do programa de territórios 
da cidadania
Valor: R$ 67,50 (sessenta e sete reais e cinqüenta centavos)

PORTARiA DE SUPRiMENTO DE fUNDOS
PORTARiA N° 051/2008

Nome: Sebastião Nobre Cavalcante
Cargo: Aux. de Engenharia
Objetivo: Ocorrer com despesas na aquisição de combustível 
para o deslocamento na viagem ao Município de Santa Maria 
das Barreiras
Elemento: 3390-30 – R$  300,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

PORTARiA N° 052/2008
Nome: Raimundo Batista Chaves de Moraes
Cargo: Motorista
Objetivo: Ocorrer com despesas de pronto pagamento com 
travessia de balsa durante viagem ao Município de Colares
Elemento: 3390-33 – R$  60,00
Valor: R$ 60,00 (sessenta reais)
ERRATA
Tornar sem efeito a Errata Publicada  no
DOE. Nº31.119
DE: 03/03/2008

ERRATA
NA PORTARiA Nº 005 DE 04/01/2008

Onde se lê: a contar de 10.01.2003
Leia-se: 30.09.2002

NA PORTARiA Nº 020 DE 20/02/2008
Onde se lê: a contar de 18.02.2008
Leia-se: 01.02.2008

EXTRATO DE CONVÊNiO
Nº do Convênio: 003/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e Associação 
Urumajoense
Objeto: Apoiar a realização do Encontro das Mulheres 
Agricultoras do Município de Augusto Corrêa
Vigência: 06/03/2008 a 06/03/2009
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 4859/Elemento de 
Despesa: 3350-41
Fonte de Recurso: 0146
Foro: Belém-Pará
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José 
Pereira Costa
Endereço das Partes: Trav. do Chaco, nº 2232-Cep 66.090-120-
Belém-Pará/Av. João Batista Monteiro, nº 320-Cep 68.610-000-
Município de Augusto Corrêa


